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FRÅN STYRELSENS SAMMANTRÄDE.
Många ärenden och beslut.

Under måndagen och tisdagen förliden vecka 
hade Svenska Missions-Förbundets styrelse sam­
manträde i Stockholm. Samtliga ledamöter 
voro närvarande. Som ordförande tjänstgjorde 
riksdagsman Sv. Bengtsson, föredragande var 
missionsföreståndare J. Nyrén och sekreterare 
J. E. Lundahl. Efter sång och bön övergick 
sammanträdet till behandling av föredragnings­
listans ärenden, som uppgingo till ett nittiotal.,

Till Förbundets representanter vid Norska 
Missionsförbundets årsmöte valdes riksdagsman 
Sv. Bengtsson med pastor G. Lenard, Forshaga, 
som suppleant, vid Danska Missionsförbundets 
årsmöte pastor E. Thingberg, Östhammar, med 
pastor R. Furustam, Oskarshamn, som supple­
ant och vid Fria Missionens i Finland årsmöte 
missionslärare Bruno Nyström med pastor Fritz 
Peterson som suppleant. — Med ett par mindre 
tillägg godkände styrelsen förslaget till program 
för årshögtiden den 8—14 juni. — Direktör 
Axel Grönkvist meddelade, att insamlingen An­
nandag jul tillförde missionskassan kronor 
288,628: 04, en summa som med kronor 3,000 : — 
överstiger motsvarande insamling året förut. 
Dock manade kassans ställning till försiktighet 
ifråga om utanordnande av missionsmedlen, ett 
förhållande som också styrelsen vid sammanträ­
det lade i dagen. — Bibelskolekommitténs för­
slag om tillsättande för en tid framåt av en lämp­
lig person för bibelskolesakens befrämjande re­
sulterade i att denna verksamhet skall förenas 
med söndagsskolsekreterarens åligganden. — I 
s.amband med inkommen skrivelse om evangelis­
ternas verksamhet i mindre och svagare försam­
lingar beslöts tillsättandet av en kommitté av 
sex ledamöter, av vilka två väljas av styrelsen, 
två av distriktsföreståndarna och två av evan- 
gelistkåren. Styrelsen valde nu för sin del hrr 
Sv. Bengtsson och Axel Andersson. — Från 
Aland inkommen begäran att evangelisten C. O. 
Hall måtte få verka där en tid bifölls. — Inkom- 
met förslag om utgivande av en tidning för ung­
domsledare bordlädes. — Efter förslag därom 
Valdes till Förbundets representanter i Svenska 
Söndagsskolrådet hrr Axel Grönkvist och G. 
Blomberg med hrr Axel Andersson och Sam.

Larsson som suppleanter. — Till ingånget med­
delande från Missionsförbundet i Amerika att 
en sångkör blivit .bildad i syfte att nästa år före­
taga en sångturné här i Sverige ställde sig sty­
relsen välvilligt och hälsade kören välkommen. 
— Styrelsen beslöt föreslå Generalkonferensen 
att försälja Förbundets fastighet i Luleå. Köpe­
anbud därå hade ingått. — Rörande missionen i 
Kina beslöts bland annat att anmoda missionä­
rerna där att på tomten för det påtänkta sjuk­
huset i Shasi låta verkställa en del undersök­
ningar ifråga om tillgång av vatten m. m. även­
som om tillräcklig tomtplats kan få inköpas in­
till den nuvarande tomten för sjukhusets byg­
gande på en högre liggande plats. — Meddelades 
styrelsen, att fröken Clara Berggren, som torde 
inom ett år avlägga fil. kand, examen är avsedd 
att bliva lärarinna vid skolan i Hwangchow i 
Kina samt att fröken Laila Persson på grund 
av klenhet icke för närvarande kan utföra nå­
got arbete utan måste vistas på Kuling. — Rö­
rande missionen i Kongo beslöt styrelsen att 
bygga ett seminarium i Franska Kongo för ut­
bildande av infödda evangelister och lärare. 
Kostnaden för detta, som belöper sig till om­
kring 3,000 kronor, torde komma att bestridas av 
S. M. U. — Ärenden rörande behovet av flera 
personliga krafter i Kongo, om uppförande av 
nya missionsstationer där, om anställande av en 
representant i Paris, om ny bestämmelser för 
kongomissionärernas språkstudier m. m. bord- 
lades. — Ifråga om missionen i Ost-Turkestan 
beslöts bland annat att godkänna förslaget om 
uppförande av en kyrkobyggnad i Kaschgar till 
ett pris i svenskt mynt av kronor 6,780:— och 
likaså att godkänna inköpet av ett intill stationen 
i Jengi-Hessar gränsande jordomåde. — Missio­
när Simon Petterssons i Sunderland begäran 
att i sommar få göra ett besök i Sverige bevilja­
des. — Det sedvanliga bidraget såväl till Sven­
ska som Internationella Missionsrådet, utgöran­
de respektive kronor 525 : — oeh 435 : —, bevil­
jades. — För verksamhet bland sjömän i sven­
ska hamnar beviljades ett anslag av kr. 1,000 : —.

Nästa sammanträde hålles måndagen den 8 
juni. . .
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SOM STUDERANDE GÄSTER HOS SVENSKAR I INDIEN.
Svenska kyrkans missionssjukhus i Sydindien.

Av dr Simon Stahl.

Sedan c:a sex veckor äro vi gäster och stu­
derande hos svenska kyrkans läkaremissionär i 
Tirupatur, S. Indien. Det är en tid, full av de 
intressantaste upplevelser. Vi ha fått se en del 
av detta underliga land med dess än underligare 
folk samt en del av Svenska kyrkans mission. 
Huvudsaken med vår vistelse här är att studera 
läkaremissionsarbetet, och jag tror, att vi varit 
lyckliga nog att komma till en idealisk plats för 
sådana studier hos den skicklige ögonläkaren, 
sanne missionären och gode svensken, dr Fredrik 
Kugelberg.

Tiden hinner ej att bli långsam, ty de flesta 
av dagens timmar behöver man ta i anspråk för 
att kunna tillgodogöra sig så mycket som möj­
ligt av det som bjudes.

Det är en sällsam upplevelse att deltaga i mor­
gonbönen, då det stora väntrummet är fullt av 
patienter, männen på ena, kvinnorna på andra 
sidan mittelgången, nästan alla sittande på gol­
vet. Först en sång av sjukhuspersonalen på 
indisk melodi med dess underliga tongångar 
med halva och fjärdedels tonsteg och den än un­
derligare takten, som man småningom lär sig 
uppskatta. Därefter en kort predikan på tamul, 
i regel av missionens kateket, en äldre man, som 
liksom alla indier talar med livligt minspel och 
livliga gester. Åhörarna sitta tysta, många tyc­
kas lyssna uppmärksamt. Och det är ingen liten 
skara; f. n. c:a 150—175 patienter varje mor­
gon och dessutom en eller flera anhöriga till 
många av dem. Vissa tider på året kan antalet 
uppgå till 300.

När så gudstjänsten är över, blir det ett bro­
kigt och rörligt liv. I början av sin verksamhet 
försökte dr K. att göra behandlingarna i ett sär­
skilt rum, men det visade sig omöjligt bland 
dessa nyfikna människor, varför alla behand­
lingar av yttre ögonåkommor numera ske i vänt­
rummet. C :a 70—75 % av patienterna ha 
ögonåkommor, vilket är förklaringen till, att he­
la denna skara kan behandlas fullt rationellt och 
vetenskapligt, visserligen med betydligt enklare 
utrustning än en svensk läkare är van vid men 
dock fullt effektivt. Behandlingen skötes av dr 

K. själv och hans två underläkare med indisk 
läkareexamen.

Det är verkligen ett rikt fält för studier av 
ögonsjukdomar, i stort sett desamma som i 
Sverige men ofta mycket svårare. Sålunda är 
blindhet på grund av inflammationer i hornhin­
nan mycket vanlig. Påfallande stort är antalet 
vanlig grå starr och grön starr samt »egyptiska 
ögonsjukan». Därjämte en provkarta på ett 
stort antal av i Sverige mycket sällsynta åkom­
mor.

Men detta väntrum visar också en rikhaltig 
provkarta på alla möjliga folktyper. Här sitta 
heliga män, braminer och parias (= kastlösa) i 
broderlig sämja och få göra den ovanliga erfa­
renheten, att alla behandlas lika, en bramin får 
vänta, tills hans tur kommer, och har intet före­
träde framför pariamannen. Kvinnorna behand­
las samtidigt med männen, ej efteråt, som indisk 
sed bjuder. Här kommer en gammal man, som 
nästan handlöst kastar sig på golvet för att till­
bedja den store doktorn, därefter en ung bra­
min med intelligent utseende och synnerligen 
älskvärt och belevat uppförande, talande flytan­
de engelska och vill ha glasögon, så en hel fa­
milj med sitt lilla barn sittande grensle på mo­
derns höft, blint som följd av vanvårdade sår, 
och för vilka doktorn har all möjlig möda att 
förklara, att ingen hjälp är möjlig. Här kom­
mer en bramingubbe, nyss opererad för starr, 
och får sina glasögon. När han finner, att han 
kan se klart och tydligt, säger han glädjestrå­
lande till doktorn : »O, du är min fader och min 
moder». En bramingumma, också starropererad, 
blir lika glad åt sina glasögon och tackar dok­
torn med: »O, min store konung!», men ögon­
blicket efteråt blir hon åter allvarsam och sä­
ger: »Men jag är ju endast en kvinna, jag kan 
inte ha glasögon; då skulle alla mina vänner 
skratta åt mig.» Här kommer en chetty, (rik 
bankir troligen ägare av mycket stor förmögen­
het och palatsliknande hus), klädd i simplaste 
kläder och beklagande sig över sin fattigdom. 
Han vill ha sin fru opererad för starr och bju­
der 5 rupee för operationen. Doktorn börjar
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Fröken Kerstin Willke och braminkvinnor. ---- Muhammedanska patienter.

med att begära 300, och nu kommer mannen san­
nolikt att gå här några dagar och köpslå; dok­
torn prutar en smula och han själv måste höja 
anbudet högst avsevärt. De flesta patienter äro 
fattiga och behandlas gratis eller nästan gratis, 
de rike måste betala. På kvinnosidan se vi en 
del rika fruar med massor av guldsmycken i öron, 
näsa och omkring armar och fingrar, silverring­
ar å underben och tår, skarpt kontrasterande 
mot braminänkorna, en del av dem unga, vackra 
kvinnor, utan smycken, kortklippta, klädda i en 
smutsig vit slöja. Och bland dem alla springa 
ungarna, odygdiga som i Sverige, med mörka, 
klara, vackra ögon, pojkarna »klädda» i ett 
snöre om livet, flickorna med ett »fikonalöv» av 
silver. I ett hörn sitter en man och läser ur 
en bibeldel som han köpt av kateketen efter 
morgonbönens slut. Vad månne han tänker 
på?

Det är så tid att gå på rond. Vi komma ut 
på en fyrkantig plan, planterad med kokospal­
mer och mandelträd; på ömse sidor ligga sjuk­
salarna med sina breda verandor, alla byggna­
der glänsande vita i 
det skarpa solskenet.
Här behövs inga väl 
vinterbonade byggna­
der med dyrbara vär­

meledningssystem, 
tvärtom, så många 
dörrar, fönster och 
ventiler som möjligt 
för att få salarna sva­
la. Patienterna ligga 
på låga järnsängar 
med ett kulört lakan, Patienter på sjukhusets veranda.

sällan behövs överlakan eller filtar. Och om det 
blir överfullt med patienter, få en del flytta ut 
på verandan, där de ligga på golvet. Där ligga 
också de anhöriga, som äro biträdande sjukvår­
dare och hålla patienten med mat, en mycket 
stor lättnad för sjukhusets ledning. I en sjuksal 
pågår ett livligt samtal, det är kateketen, som 
diskuterar religion med de av sådana ting myc­
ket intresserade hinduerna. På kvinnliga avdel­
ningen utföres detta arbete av bibelkvinnorna 
och deras ledare, doktorinnan Kugelberg.

De hetaste middagstimmarna tillbringa vi i 
den relativt svala läkarebostaden. Det är den 
enda tid på dagen, som dr K. har tid till den 
besvärligaste och tråkigaste delen av sitt arbete: 
skriverier och räkenskaper. Papper och skrive­
rier äro olyckligtvis ett nödvändigt ont på alla 
delar av vår jord.

Så är då den sista timmen på dagen så mycket 
mera angenäm, åtminstone för oss gäster, då 
vi få flytta ut våra stolar på den breda veran­
dan. Jag vet inte, när det är vackrast : när mis­
sionsstationens hundratals kokospalmer i indiska 

fullmånens bländande 
vita, trolska sken av­
tecknas i svart och 
silverfärg mot den 
ljusa himlen eller då 
blixtarna från ett 
avlägset åskväder 
upplysa en stor del 
av himlen i guld, 
purpur och alla an­
dra strålande färger. 
Månsken och åskvä­
der äro vackrare här
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Kristendomen inför 
samhällsproblemen.

Som på annat ställe i detta nummer meddelas, 
höll professor Arv. Runestam föreläsning över 
ovanstående ämne vid ett predikantmöte, som ny­
ligen hållits i Uppsala. Från mötets. sekreterare, 
pastor Hj. Löfgren, hava vi mottagit följande 
korta referat över denna föreläsning:

Två olika åskådningar göra sig här gällande, 
sade talaren: 1) Kristendomen har att omskapa 
inte blott den enskildes liv utan hela samhällets. 
Det är den katolska kyrkans princip. Men man 
finner denna uppfattning även på protestantisk 
botten, närmare bestämt inom kalvinismen. 2) 
Den andra åskådningen menar, att man bör taga 
sikte på den enskilde och ej syssla med sociala 
frågor. Man skall alltså begränsa sig till en 
inre, själasörjande uppgift.

Vad vi lärt oss anse som en utomordentlig 
vinst är att kristendomen har att ge något, som 
icke är bundet vid vissa tider och tidsproblem. 
Kristendomen vill två saker: 1) den individuella 
personlighetens och 2) den personliga gemen­
skapens förkovran. Det råder här en svåröver­
skådlig växelverkan, men det råder i varje fall 
sammanhang. Den enskildes frälsning och sam­
hällsfrågorna måste ha sammanhang. Alla äro 
bestämda till personlighet. Men vi må lägga 
märke till att vad som för den ene är ett medel 
till förkovran är för den andre ett hinder. Rike­

domen är ett hinder för den ene och fattigdomen 
för den andre. En människa kan inte på annan 
väg bli god än att hon möter personlig godhet. 
Jesus är auktoriteten för oss inte bara genom 
sitt liv och sin lära. Han är förmedlingen av 
den personliga kraften. Hur detta tillgår är och 
förblir för all psykologi en hemlighet. Den en­
skilde drages in i en sfär, där lösen är att mista 
sitt liv för att finna det.

Samhällets lagar måste alltså bli något rela­
tivt. De yttre samhällslagarna hos ett folk måste 
stå i rätt förhållande till ett folks moral. Kraf­
ten kommer ej utifrån genom goda samhällsord­
ningar — den kommer från Gud. Kristendomen 
måste ju ock ta hänsyn till framsteg, som tages 
genom utveckling.

Kyrkan kan kanske inte i allt säga, hur det 
skall vara, men så kan den dock säga, hur det 
icke får vara. Något positivt kan den i varje 
fall utföra.

Kan alltså kristendomen göra något? En för­
utsättning: Det kristliga livet får icke blott vara 
känsloliv. Det måste vara en livsåskådning, som 
sätter in tingen i ett visst sammanhang. Det ljus, 
som kristendomen kastar över tingen, är till­
räckligt nog för att ange några stora linjer.

Kristendom måste råda bot mot de sociala 
klyftorna. Den måste oroa själviskheten och be­
fria människor. De jordiska förmånerna få 
komma i andra hand.

Den kristna livssynen känner högre och lägre 
värden och känner skillnad mellan dem. Alla

i Indien än i Sverige. Under dessa kvälls­
stunder berättar vårt värdfolk om sitt ar­
bete och om indiska förhållanden. Om huru de 
möttes av misstro och förföljelser, när de börja­
de här 1905 ; i deras första primitiva sjukhus — 
på en annan plats, Patukota — anlades mord­
brand av fanatiska hinduer, huru sjukhuset 
här anlades 1909 i mycket blygsamma propor­
tioner och småningom utvecklats — det är f. n. 
Sydindiens bäst kända ögonsjukhus — huru 
doktorn och hans fru första tiden måste utföra 
allt arbete blott med tillhjälp av okunniga poj­
kar och småningom fostrat dessa till den stab av 
dugliga, sympatiska apotekare och sjukvårdare, 
alla kristna, som de nu ha. Apotekarna ha en 
kortare tid vistats vid regeringens skolor och ta­
git indisk apotekareexamen. Den ena av underlä­
karna är så kunnig, att han vikarierar för dr 
K. under dennes semestrar. Sedan någon tid är 
här dessutom två svenska sköterskor.

Det är ett imponerande arbete, som utföres. 
De senare åren ha behandlats c:a 10,000 patien­
ter, som gjort 40,000—50,000 besök årligen. C a 
1,500 operationer årligen, därav 500 för grå 
starr.

Det är naturligt, att det för en utresande ung 
missionsläkare är av synnerligen stor betydelse 
att få ett sådant tillfälle att under en erfaren 
och kunnig mans ledning studera inte endast den 
medicinska delen av den i Östern arbetande lä­
karens gärning utan också läkaremissionärens 
och av honom få påvisat de problem, man stäl­
les inför, svårigheter och motgångar man möter. 
Men kanske värdefullast av allt är att se denna 
glädje och optimism, som präglar hela arbetet, 
och denna ödmjuka tacksamhet till Gud, som 
har låtit också denna gren av missionsarbetet 
bliva hans tjänare i arbetet för att föra indier­
na-till Kristus.

Tirupatur den 20 mars 1925. S. Ståhl.
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Bönen förändrar.
Av J. 0.

Bönen är en kristens härliga förmån, och vid 
den äro de mest rika löften fästa. På bönen i 
Jesu namn vilar det obegränsade löftet: Vad­
helst I bedjen Fadern i mitt namn, det skall jag 
göra.

Bönen förändrar de förhållanden, i vilka vi 
stå, men först och främst förändrar den oss 
själva. Den förändrar oss så, att vi bli mer dug­
liga i hans verk och mer mottagliga för hans gå­
vor och kraft.

Fadern skall giva helig ande åt dem, som 
bedja, säger Jesus. Vi ha ofta läst och citerat 
det ordet så, att han skall giva helig ande åt 
dem, som bedja honom därom, men det står, 
>åt dem som bedja honom.» Med bedjandet för­
ändras vi så, att vi bli mottagliga för den Helige 
Ande.

Då Jesus ville utvälja apostlar, sade han till 
dem. Bedjen skördens Herre, att han utsänder 
arbetare i sin skörd. Det var förberedelsen och 
snart kom kallelsen till dem själva att gå ut 
som Kristi apostlar. Genom bönen hade de för­
beretts för kallelsen.

Så har också mången människa förberetts för 
Guds kallelse genom att bedja för Herrens verk. 

maskinella produkter böra stå i den andliga od­
lingens tjänst och den andliga odlingen i sin tur 
bör stå i tjänst hos det sedliga personlighetslivet.

Faktum är dock, att det som skulle ha frigjort 
människan har bundit henne. Maskinen blev 
människans herre i stället för hennes tjänare. 
Produktionen har skapat behov — onaturliga 
hehov. Och följden blev fridlöshet.

Skola vi stoppa produktionen? Nej. Men kris­
tendomen skall ropa ut: det är abnormt! Kris­
tendomen måste reducera. Det behövs en balans 
i själarna som kontrollerar. Kyrkan måste hålla 
livssynen på målet levande.

Produktionsordningar: vi ha tre parter att 
räkna med. Kapital, företag och arbete. Kan 
kristendomen ha något att säga dessa parter? 
Ja, i den mån den vet, vad den vill. Först gäller 
det då att rädda personliga värden. Den måste 
ta hänsyn till det, som hör framtiden till. Det 
gäller att finna en tillgänglig form. Vi ha inte 
funnit den än, men kristendomen får inte tröttna 
att hålla på för att finna den.

Du har kanske börjat bedja om väckelse i 
din trakt. Förut behövde icke hindret alls vara 
stort, för att du skulle stanna hemma från mö­
tet, men sedan du började bedja, blev det an­
norlunda. Själv måste du gå till mötet, och då 
tillfälle gives, inbjuder du gärna andra att kom­
ma med. Bönen har förändrat dig själv.

Eller du har kanske varit kritisk mot predi­
kanten och församlingen. Det var just ingenting, 
som var riktigt där. Så begynte du bedja för 
predikant och församling, och allt blev som nytt. 
Ja, du kanske rentav finner orsak litet emellan 
att tacka Gud för dem. Vad har skett? Bönen 
har förändrat dig själv.

En ung kvinna, som ofta var kritiklysten mot 
predikanter, var med om en uppskakande olycks­
händelse, vilken blev till väckelse för henne. Ef­
ter denna händelse yttrade hon en gång så: 
»Jag tror, att denna olyckshändelse gjorde pre­
dikanten bättre, ty varje gång efteråt, som jag 
hört honom, har han talat med sådan kraft.» 
Att hon själv hade förändrats, såg hon icke, men 
vi andra sågo det.

Bönen i Jesu namn är ett överlåtande åt den 
himmelske Faderns vilja. Det blir denna, som 
verkar i oss, och vi bli redskap i Guds hand.

En liten gosse brukade alltid säga, då hans far 
frågade honom, vad han önskade, då far skulle 
komma hem från staden : »Jag ville nog gärna 
hava det, men annars får pappa köpa, vad han 
tycker är bäst.» Gossen hade nog önskningar 
själv, men annars litade han mer på fars val och 
omdöme. Så blir också bedjandet i Jesu namn.

Man kan vid sjukdom bedja Gud, att man 
ovillkorligt skall bli frisk, men man kan också 
bedja Gud, att man främst må få syn på, vad 
han med sjukdomen velat säga, så att hans fost­
ran blir det viktigaste.

Bönen förändrar förhållanden, i vilka vi kun­
na komma och där vi själva stå maktlösa, men 
den förändrar först och främst oss själva.

Melanchton klagade en gång, full av missmod, 
för Luther: »Jag vet inte, var allt detta skall 
sluta.»

Luther genmälde: »Om du visste det, ville jag 
inte vara med.»
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Predikantmöte i Uppsala.
Ett 70-tal predikanter deltog o.

Upplands Predikantförbund höll sitt årsmöte 
i Uppsala den 21—23 april. Tillslutningen var 
redan från början den bästa och tilltog under 
mötets gång. Sedan sång 278 sjungits, hälsade 
förbundets ordförande, L. Hallén, mötet med or­
den: »Frid vare med eder!» Det må vara, sade 
talaren, en hälsning från Överherden själv. Ta­
laren ville lägga in den mening, som bibeln själv 
lade in i orden: lycka och välfärd. Han erinrade 
om att vi kommit från olika orter med olika er­
farenhet. Vi äro samlade för att taga del av 
varandras rön. Må allt samverka till välfärd 
för oss alla!

Programmet, sade talaren vidare, var rikt. 
Många stora problem föreligga. Han vågade ej 
tro på allas lösning, men han vågade hoppas, 
att vi voro hugstora nog att sakligt behandla de 
olika spörsmålen.

Att fungera vid mötet valdes: L. Hallén ordfö­
rande, L. W. Nordqvist v. ordförande, Hj. Löf- 
gren sekreterare, Gust. Lindström, v. sekrete­
rare.

Års- och revisionsberättelser föredrogos och 
godkändes. Styrelsen omvaldes och består av L. 
Hallén, E. Kärne, G. Hjelm, G. Lindström och 
Hj. Löfgren. Suppleanter blevo D. Melchersson 
och K. Tillman. Halvårsmötet kommer (eventu­
ellt) att hållas på Missionsskolan, Lidingö, på 
tid, som styrelsen bestämmer. Följande bröder 
hade begärt och beviljades inträde i predikant­
förbundet: rektor Gust. Mosesson, riksdagsman 
E. Björnberg samt pastorerna Fritz Lindén, Os­
car Sjöstrand och P. E. Lindblom.

Pastor Nils Andersson, Vendel, höll två före­
läsningar över ämnet: Själens lagar och trons 
liv. S>m dessa föreläsningar med största san­
nolikhet komma ut i tryck, inskränker sig refe­
renten till att blott säga: Mycket arbete låg ba­
kom dessa; och den önskan, som föreläsaren in­
ledningsvis uttalade, nämligen att en föreläsning 
skulle ha till uppgift att inspirera, hade nog 
åsyftad verkan.

Professor Arvid Eunestam höll på torsdagen 
en föreläsning över ämnet: Kristendomen inför 
samhällsproblemen. Om denna föreläsning se an­
nat ställe i detta nummer. Efter föreläsningen 
sjöngs: Sann tro på Gud och på hans ord etc.

Mötet sände en telegrafisk hälsning till pre­
dikantmötet i Gävle samt till P. Kjellström, Mar­
ma. Under mötet hölls ock ett bibelstudium av 
pastor Alb. Johansson över ämnet: Andens gå­
vor och Andens liv. Församlingsmedlemmarna 
hade vid detta tillfälle tillträde

Med talrika bibelcitat belystes ämnet, som 
uppdelades i följande punkter: 1. Förhållandet 

mellan själslivet och Andens gåvor. 2. Förhål­
landet mellan de tre gudomspersonerna och An­
dens gåvor. 3. Förhållandet mellan Andens liv 
och Andens gåvor.

En fråga som gav anledning till flera timmars 
livligt meningsutbyte var predikantfrågan inom 
Svenska Missions-Förbundet. G. Hjelm inledde 
frågan. Många beaktansvärda tankar och för­
slag framkastades. Mötet gjorde dock icke något 
uttalande, utan gav styrelsen i uppdrag att un­
dersöka frågan i hela dess vidd och sedan in­
komma med — om det vore möjligt — något an- 
tagbart förslag.

Sista sessionen anslogs till samtal över frå­
gan: Kan fri forskning och positiv kristendom 
förenas? Inledare var Hj. Löfgren. Talaren 
sade, att frågan var den mest brännande och ak­
tuella, som låg i tiden. Man förnekar ej detta 
faktum med en överlägsen gest. Det anstode oss 
som kristna bröder att utan personliga angrepp 
sakligt och lugnt samtala i frågan. Med fri forsk­
ning menade talaren den historisk-kritiska bibel­
forskningen. Och med positiv kristendom syn- 
dens verklighet och den personliga bekännelsen 
om frälsning genom Jesus och mot denna bekän­
nelse svarande vandel. Den historisk-kritiska 
forskningen står i motsatsförhållande till verbal- 
inspirationsteorien. Den fria forskningen har 
lett fram till en helt ny syn på bibeln. Många 
frågor ha genom den fått en rimlig lösning, 
men många skola ock bliva olösta, enär de ligga 
utan det mänskliga förnuftets räckvidd. Talaren 
angav några exempel från gamla och nya testa­
mentet.

Frågan är: Kan fri forskning och positiv 
kristendom förenas? Ja, det blir oss möjligt i 
den mån vi lära oss att skilja mellan det histo­
riskt växlande och det evigt giltiga. Bibeln måste 
i varje fall i första hand bli en auktoritet för li­
vet, sedan får läran komma i andra hand. Bi­
beln är, som någon sagt: »Evighetstankar i tim- 
lig dräkt.» Inledaren kunde för sin del inte an­
nat än besvara frågan med ett obetingat ja.

I diskussionen som följde deltogo Tillman, 
Nordqvist, Sjöberg, O. Persson, Ang. Rosén, Nils 
Andersson, E. Hållström och L. Hallén. Diskus­
sionen fördes lugnt och sakligt. Framför allt 
gällde det att ha respekt för varandra. Finge bro­
derskapets ande behärska oss, skulle allt annat 
gå oss väl. Diskussionen fick utgöra svar på 
frågan.

På kvällarna hölls offentliga möten. Vid des­
sa möten talade Joh. Hellström, P. Selén och M. 
Zettergren förutom kortare vittnesbörd, som till 
distriktet nyinflyttade bröder avlade. Predikant­
kören och Gust. Johansson medverkade med 
sång. För den som var vaken gav mötet ovan­
ligt mycket. Hj. Löfgren.
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Svenska Missions- 
Förbundet.

Statistik från distrikten.

Enligt från distriktsföreståndarne inkomna rapporter 
föreligga för år 1924 följande siffror:

Norrbottens distrikt.
25 förs.; 1,373 medl. ; 23 pred. ; 30 bitr, pred.; 44 

m.-hus; 3 andra fast.; värde 496,243: 50 kr.; skuld därå 
kr. 97,234: 95; ink. 109,580: 28 kr.; till Mfbt 6,786: 94 
kr.; till social verks. 4,431: 49 kr.; 34 ufgr; 1,129 medl.; 
13 j :oravd.,w 300 medl.; 34 s.-skolor, 113 lärare, 1,598 
barn.

Västerbottens distrikt.
38 förs.; 1,332 medl.; 17 pred.; 37 bitr, pred.; 30 

m.-hus; värde 334,500:— kr.; skuld därå 39,700 kr.; 
ink. 91,279:64 kr.; till Mfbt 6,277:06 kr.; till social 
verks. 2,100: 83 kr.; 25 ufgr, 985 medl.; 7 j:oravd., 203 
medl. ; 41 s.-skolor; 110 lärare; 1,500 barn.

Västcrnorrlands distrikt.
66 förs.; 2,839 medl.; 32 pred. 43 bitr, pred.; 66 

m.-hus; 12 andra fast.; värde 985,337:— kr.; skuld 
därå 177,944:— kr.; ink. 248,123:99 kr.; till Mfbt 
16,214:31 kr.; social verks. 3,986:93 kr.; 43 ufgr; 
1,177 medl.; 22 j:oravd.; 577 medl.; 64 s.-skolor; 237 
lärare; 3,481 barn; 3 bibelskolor; 39 elever.

Jämtlands och Härjedalens distrikt.
25 förs.; 778 medl.; 11 pred.; 9 bitr, pred.; 21 m.-hus; 

2 andra fast. ; värde 293,500 kr. ; skuld därå 65,441 kr. ; 
inkomster 43,109:58 kr.; till Mfbt 3,930:40 kr.; till 
social verks. 512: 88 kr.; 15 ufgr, 363 medl.; 3 j:oravd., 
129 medl.; 36 s-skolor; 80 lärare; 1,690 barn; 1 bibel­
skola ; 9 elever.

Gävleborgs läns distrikt.
92 förs.; 8,891 medl.; 60 pred.; 106 bitr, pred.; 135 

m.-hus; 36 andra fast.; värde 2,370,290:— kr.; skuld 
därå 273,560 kr.; ink. 592,565: kr.; till Mfbt 59,847: — 
kr.; social verks. 28,273:— kr.; 87 ufgr, 4,615 medl.; 
66 j:oravd., 1,767 medl.; 222 s.-skolor; 782 lärare; 
11,121 barn; 14 bibelskolor; 166 elever.

Dalarnas distrikt.
69 förs.; 6,921 medl.; 51 pred.; 66 bitr, pred.; 122 

m.-hus; 28 andra fast.; värde 1,917,258 kr.; skuld därå 
156,212 kr.; ink. 409,407:02 kr.; till Mfbt 44,410:48 
kr.; till social verks. 10,484: 02 kr-; 58 ufgr., 3,193 
medl.; 45 j:oravd., 1,362 medl.; 202 s.-skolor; 583 lä- 
rare; 8,483 barn; 12 bibelskolor; 104 elever.

Värmlands och Dalslands distrikt.
163 förs.; 17,455 medl.; 81 pred.; 251 bitr, pred.; 344 

m.-hus; 46 andra fast. ; värde 3,507,564 :—kr. skuld därå 
302,970: — kr.; ink. 823,298: 98 kr.; till Mfbt 86,662: 30 
kr.; social verks. 19,936:52 kr.; 181 ufgr, 8,850 medl.; 
91 j:oravd„ 2,341 medl.; 515 s.-skolor; 1,584 lärare; 
18,232 barn ; 20 bibelskolor, 220 elever.

UpplMids distrikt.
186 förs.; 14,401 medl.; 85 pred.; 117 bitr, pred.; 218 

m.-hus; 44 andra fast.; värde 4,819,352: 75 kr.; skuld 
därå 1,254,047: 35 kr.; ink. 1,096,577: 16 kr..; till Mfbt 
117,103: 39 kr.; till social verks. 71,463,60 kr.; 132 ufgr, 
6,306 medl.; 75 j:oravd., 2,001 medl.; 319 s.-skolor; 
1,176 lärare; 13,277 barn; 25 bibelskolor; 280 elever.

Västmariland-Nerikes distrikt.
139 förs.; 10,524 medl.; 50 pred.; 190 bitr, pred.; 174 

m.-hus; 41 andra fast.; värde 2,823,900:— kr.; skuld 
därå 401,978:— kr.; ink. 659,425:93 kr.; till Mfbt 
85,407:41 kr.; social verks. 27,167:54 kr.; 111 ufgr; 
4,709 medl.; 64 j:oravd., 1,816 medl.; 274 s.-skolor; 
1,112 lärare; 11,225 barn; 15 bibelskolor; 179 elever.

Södermanlands och Gotlands distrikt.
95 förs.; 5,692 med.; 37 pred.; 99 bitr, pred.; 98 m.- 

hus; 20 andra fast.; värde 1,410,791: 54 kr.; skuld därå 
178,230:— kr.; ink. 420,421: 06 kr.; till Mfbt 43.211: 13 
kr.; social verks.; 16,998: 17 kr.; 67 ufgr; 2,362 medl.; 
44 j:oravd., 1,014 medl.; 156 s-skolor; 578 lärare; 5,832 
barn; 7 bibelskolor; 97 elever.

Östergötlands distrikt.
86 förs.; 5,447 medl.; 31 pred.; 52 bitr, pred.; 97 m.- 

hus; 9 andra fast.; värde 1,108,161: 34 kr.; skuld därå 
142,331: 94 kr.; ink. 588,562: 83 kr.; till Mfbt 47,381: 58 
kr.; social verks. 14,204: 83 kr.; 55 ufgr; 2,681 medl.; 
29 j:oravd., 1,173 medl.; 160 s.-skolor; 392 lärare; 
7,090 barn; 7 bibelskolor; 101 elever.

Skaraborgs läns distrikt.
117 förs.; 6,782 medl.; 33 pred.; 59 bitr, pred.; 123 

m.-hus; 10 andra fast.; värde 1,494,905:— kr.; skuld 
därå 182,698:— kr.; ink. 404,782:68 kr.; till Mfbt 
47,254:97 kr.; social verks. 14,319:66 kr.; 86 ufgr; 
3,618 medl.; 40 j:oravd., 1,182 medl.; 167 s.-skolor; 
594 lärare; 6,762 barn; 12 bibelskolor ; 187 elever.

Älvsborgs och Bohusläns distrikt.
143 förs.; 11,161 medl.; 42 pred.; 77 bitr, pred.; 157 

m.-hus; 30 andra fast.; värde 2,503,190:— kr.; skuld 
därå 326,314:— kr.; ink. 696,664:02 kr.; till Mfbt 
76,070: 97 kr.; till social verks. 25,603: 45 kr.; 124 ufgr ; 
6,500 medl.; 76 j:oravd., 2,404 medl.; 231 s.-skolor; 
948 lärare; 11,163 barn; 14 bibelskolor; 176 elever.

Jönköpings län och Hallands distrikt.
124 förs.; 9,514 medl.; 58 pred.; 117 bitr, pred.; 128 

m.-hus; 22 andra fast.; värde 2,001,765:— kr.; skuld 
därå 233,780:— kr.; ink. 524,239:62 kr..; till Mfbt 
50,372:97 kr.; social verks. 29,356:72 kr.; 66 ufgr; 
3,694 medl.; 73 j:oravd., 2,437 medl.; 178 s.-skolor; 
906 lärare ; 9,558 barn ; 20 bibelskolor ; 302 elever.

Kalmar läns distrikt.
55 förs.; 3,060 medl.; 25 pred.; 60 bitr- pred.; 70 

m.-hus; 11 andra fast.; värde 648,782:— kr.; skuld 
därå 188,023:— kr-; ink. 207,636:27 kr.; till Mfbt 
10,996:12 kr.; social verks. 10,157:48 kr.; 41 ufgr;
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1,757 medl. ; 16 j:oravd., 493 medl. ; 76 s.-skolor; 281 
lärare ; 3,421 barn ; 5 bibelskolor ; 62 elever.

Kronobergs län och Blekinge distrikt.
60 förs.; 2,753 medl..; 19 pred.; 26 bitr, pred.; 73 

m.-hus; 7 andra fast.; värde 765,000:— kr.; skuld 
därå 147,747:— kr.; ink. 158,315:— kr.; till Mfbt 
17,898:— kr.; social verks. 5,284 kr.; 41 ufgr ; 
1,715 medl; 16 j:oravd., 489 medl.; 99 s.-skolor; 274 
lärare; 3,763 barn; 4 bibelskolor; 51 elever.

Skånes distrikt.
85 förs.; 4,306 medl.; 32 pred.; 61 bitr, pred.; 84 

m.-hus; 12 andra fast.; värde 1,441,583:29 kr.; skuld 
därå 489,707:24 kr.; ink. 312,098:38 kr.; till Mfbt 
27,888:36 kr.; social verks. 14,811:33 kr.; 47 ufgr; 
1,808 medl.; 30 j:oravd., 1,073 medl.; 118 s-skolor; 554 
lärare; 7,626 barn; 10 bibelskolor; 158 elever.

Sammandrag.
17 distrikt; 1,568 församlingar; 113,229 med­

lemmar; 687 ordinarie predikanter; 1,400 biträ­
dande predikanter ; 1,984 missionshus ; 333 andra 
fastigheter ; värde 28,922,123:42 kr. ; skuld därå 
4,657,918:48 kr.; inkomster 7,386,087:44 kr.; 
till Svenska Missions-Förbundet 747,713: 39 kr. ; 
social verksamhet 298,579: 57 kr. ; 1,213 ungdoms­
föreningar ; 55,552 medlemmar ; 710 junioravdel­
ningar ; 20,761 medlemmar ; 2,892 söndagsskolor ; 
10,304 lärare; 125,822 barn; 169 bibelskolor; 
2,131 elever.

Betty Romare. || För omkring fjorton dagar 
sedan fingo vi hålla en åminnelsestund efter 
fyrmästare J. P. Romares maka, Betty Romare. 
Då gjorde församlingen en stor förlust, ty hon 
var en varm församlingsmedlem och en bönens 
kvinna. O, vad dessa bedjande själar kunna 
tillföra Guds folk välsignelse! Vile hon i frid 
till dess vi mötas hos Gud!

Nils Jönsson. || Så hava vi åter fått lämna en 
kär medlem. Denna gång en gammal vän och 
broder, f. lantbrukaren Nils Jönsson. Närmast 
sörjande stå hans efterlämnade barn. Bland 
dem vilja vi nämna missionsföreståndare J. Ny- 
rén och pastor Otto Nyrén i Norrköping samt 
döttrarna Hilda Hydén och Ceeilia Jönsson, bå­
da medlemmar av Betaniaföreningen.

En gammal missionsvän som broder Jönsson 
var, fick han särskilt se tvenne av sina söner 
som predikanter inviga sina liv i sin Herres och 
Mästares tjänst. Mätt på dagar insomnade 
han i tron på sin Herre och Mästare påsk­
dagsmorgonen kl. 5. Han var född den 4 ok­
tober 1837.

Vile nu vår vän och broder i frid tills den 
eviga uppståndelsens morgon inbryter!

Th. Lundmark.

Till dagens religiösafrågor.
Den diskussion, som sedan en tid tillbaka fö­

rekommit rörande vår ställning till bibeln, har 
av olika anledningar förts över även till För­
bundets kretsar. På predikantmöten hava dit- 
hörande frågor ej sällan varit under behand­
ling, och i tidningspressen, särskilt i Svenska 
Morgonbladet hava artiklar i ämnet förekommit 
av olika insändare. Det är särskilt den histo- 
risk-kritiska bibelforskningen, som givit anled­
ning till diskussionen ifråga.

Teologiska spörsmål hava tid efter annan, så­
som förklarligt är, varit föremål för meningsut­
byten även inom Förbundet och understundom 
varit lika allvarliga som av vittgående betydel­
se. Man behöver blott nämna spörsmålet om 
försoningen, sådant detta framfördes av lektor 
Waldenström, för att få ett exempel därpå. Vad 
som nu förekommer av diskussioner och olika 
meningar är sålunda i och för sig icke något 
nytt. Det hör för övrigt tiden och utvecklingen 
till.

Och dock stå vi nu inför något nytt åtmin­
stone inom våra kretsar. Frågan ligger verkli­
gen på en väsentlig punkt annorlunda till nu, 
än vad den gjort förut och i början.

Diskussioner, som förut förekommit inom vå­
ra led rörande teologiska spörsmål, hava alla va­
rit inombibliska, om det så får uttryckas, d. v. s. 
att man forskat i skriften för att få veta, vad 
den lärde rörande det ena eller andra ämnet. 
Och därvid tolkades skriften olika, och mening­
arna om vad den lärde blevo ofta mycket dela­
de. Det gällde alltså ett ställningstagande till 
de olika uppfattningarna av skriften på den ena 
eller andra punkten men icke ett ställningsta­
gande till skriften såsom sådan. Om något 
ställningstagande till skriften eller huru den 
skulle betraktas var det förr aldrig fråga. (Om 
den historiska bibelforskningen som sådan eller 
om dess värde och nytta har härmed intet utta­
lande gjorts.)

Men emellan detta och vad som för närvaran­
de är uppe ifråga om skriften råder i ett avse­
ende en väsentlig olikhet. Med särskilt den 
historisk-kritiska bibelforskningen har uppstått 
en ny fråga, obekant åtminstone för det äldsta 
ledet inom våra kretsar : frågan om huru vi 
skola betrakta den heliga skrift som sådan och
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vilken ställning vi skola intaga till denna. Huru 
vårt folk i Förbundets första tid skulle hava 
ställt sig till detta spörsmål, kan man sålunda 
icke säga, även om man kan tänka sig det att 
döma av deras samvetsgranna angelägenhet att 
bygga upp allt på skriften och av deras obe­
tingade tro över huvud på dess gudomliga auk­
toritet. Lektor Waldenströms ställning till frå­
gan, då den sedermera blev aktuell i vårt land, 
är allom bekant oeh huru han därvid gjorde en 
bestämd skillnad mellan textkritik och bibelkri­
tik.

Oeh med detta har jag kommit till vad jag 
här egentligen vill säga. Och det må tillåtas 
mig att få börja med vad jag skulle kunna 
kalla en deklaration : bekänna min stora obenä­
genhet, ja ovilja för diskussioner om huru vi 
skola betrakta den heliga skrift. Jag har för- 
menat, att vår ställning till skriften skulle vara 
klar och given och höra till de stycken, om vilka 
man icke debatterar eller rådslår om vilken 
ståndpunkt man skall intaga. En sådan upp­
fattning skall kanske ogillas och av både den 
ena och andra riktningens förespråkare anses 
som oriktig. Tiden får väl utvisa, vad som även 
i detta fall är det bästa.

Men även denna sak har sin praktiska sida. 
Vi kunna gärna lämna vår oro för bibeln. Den 
skall förvisso bestå provet och utan sår gå ige- 
nom även den historisk-kritiska forskningens 
skärseld, såsom den bestått provet inför den 
rena förnekelsen och ej blivit om intet inför na­
turvetenskapens och den religionshistoriska 
forskningens resultat. Men en annan sak är 
huru det vid en fortsatt och kanske än mera ut­
ökad diskussion om denna sak kan gå för oss 
själva och för Förbundet, som våra fäder läm- 
nat oss i arv att förvalta.

Bortsett från det enligt min mening olämpliga i 
att diskutera frågan, huru vi skola betrakta bi­
beln, är tidsläget nu icke lämpligt för strid. 
Och för den stora reformationens arvtagare, till 
vilka även väckelsens folk i vårt land hör, är en 
sådan diskussion icke minst nu, även om den 
sker i bästa avsikt, en vansklig och för vår evan­
geliska frihet en farlig sak. I vår tid med sina 
religiösa ytterlighetsriktningar på såväl tankens 
som känslans område behöver icke minst För­
bundets folk stå enigt och samlat för att vårda 

fromhetslivet och den man kan säga klassiskt 
sunda, evangeliska kristendomen från Rosenii 
och Waldenströms dagar.

Men den här berörda diskussionen skall för­
visso icke bidraga till att stärka samhörigheten 
i våra led, elda nitet för vår Herres ära eller 
medverka till vår ro och glädje i arbetet. Faran 
är alls icke utesluten, att klyftor, som bliva svå­
ra att fylla, uppstå mellan bröder och att vi, för 
att tala med en stor apostel, kunna taga oss till 
att bitas inbördes och äta på varandra, då vi i 
stället skulle tjäna varandra i kärleken. Det 
största i vår gemenskap är livet i Guds Sons 
tro, är det inbördes förtroendet, är aktningen 
för varandra oeh kärleken. Och däri ligger vår 
styrka, vår enda styrka. Om vi i vår iver att 
förfäkta den ena eller andra meningen somna 
in häröver, så vakar vår fiende och skall icke 
försumma tillfället att på våra tegar utså miss­
tänksamhetens och kärlekslöshetens ogräs.

Det är med fäst avseende på detta, som vi här 
i all broderlighet vilja säga till oss alla, vilken 
ståndpunkt vi än må företräda, att vara på vår 
vakt, så att vi i frid må leva och vandra till­
sammans, söka varandras bästa, och, för att an­
vända ett gammalt gott ord: tänka och tala väl 
om varandra. Detta må vi göra, vare sig man 
finner för gott att fortsätta eller sluta diskussio­
nen ifråga. J. H.

Predikantkåren.
Följande elever vid Missionsskolan, Lidingö, 

hava antagit kallelse:
Edvin Boberg till Sannahed och Byrsta mis­

sionsförsamlingar ;
Fridolf Saving till Eds kristna friförsamling;
Axel W. Lindqvist till Strömsbruks, Stocka, 

Sågtäcktens och Norrdalens församlingar.

Paul Johansson, Älvkarleö, ingår den 30 maj 
äktenskap med fröken Paulina Andersson, Ar- 
vika. Vigseln äger rum i Mötterud, Arvika.

Den rätta blicken, vinkar och råd om hur 
man skall föra ett segerrikt liv, av Ernst Moder- 
sohn, »har en förunderligt djup och evangelisk 
grundton. Det är så tryggt, så välsignat, så 
sant, ty det är upplevt, det som står i denna 
bok». (Rob. Fur i Jönk.-Posten.) Pris 1:25. 
Lindblads Förlag, Uppsala.
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I vilan ingångna.
Charlotta Abrahamsson.] 
För en tid sedan avled i 
Östersund en äldre krist- 
inna, Charlotta Abra­
hamsson, som under sitt 
långa jordeliv varit till 
rik välsignelse för sina 
närmaste och sin omgiv­
ning. Hon var vid sin 
död 91 år gammal och 
hade alltsedan sin ung­
dom tillhört Herren. 
Själv hade hon en mo­

der, om vilken det sades, att hon dog som ett 
helgon.

För omkring sextio år sedan öppnade hon 
söndagsskola i sin hemort i Småland och var 
redan då med bland dem, som i all hemlighet 
från skilda socknar samlades till firande av 
Herrens Nattvard. Om hennes förhållande till 
sina egna kan bland annat följande brev, skri­
vet till en av sönerna på hans bröllopsdag, vitt­
na: »Av timliga skatter, silver eller guld, hava 
vi icke att sända eder, men vi välsigna eder i 
Jesu namn och bedja Gud giva eder av sina ri­
kedomar och skatter.» Hon beskrives som en bö­
nens kvinna, och med hennes bön var stor kraft 
förenad. Sedan trettiofyra år tillbaka var den 
gamla bosatt i Östersund. Då hennes stoft för­
des till sitt vilorum, hölls sorgegudstjänst i sta­
dens missionshus, därvid minnestal höllos av 
den avlidnas son, kontorist F. G. A. Holm, rek­
tor E. Kruse m. fl. Högtiden bar vittne om 
huru älskad och värderad den hädangångna var.

Â. A. Hultkrantz. | Pastor A. A. Hultkrantz 
har avlidit i Björnö, sjuttio år gammal. Den 
hädangångne var född i Flisby. Han genom­
gick missionsskolan i Kristinehamn 1876 77 
och verkade sedan som predikant pa flera plat­
ser, bl. a. i Grums, Söderhamn, Uppsala och 
Örebro. 1904 flyttade han till Stockholm och 
ägnade sig en tid åt affärsverksamhet. Även 
innehade han under skilda perioder olika lant­
egendomar, bl. a. i Västmanland. De senaste 11 
à 12 åren var han reseombud för Örebro läns 
fria missionsförening. I fjol lämnade han på 
grund av sjuklighet denna befattning.

Hultkrantz var en mycket begåvad predikant. 
Han nedlade därvid ett gott och av alla uppskat­
tat arbete. Närmast sörjes han av maka, barn 
samt barnbarn.

Sänd edra barn 
till söndagsskolan!

Söndagsskolans övre 
avdelning.
MOSE KALLELSE.

Text för söndagen den 17 maj: 2 Mos. 3: 1—15.

I förra söndagens text fingo vi läsa om Mose födelse 
och uppfostran. I dagens text komma vi fram till den 
avgörande händelsen i Mose liv.

I. Mose arbete.
Han vaktade fåren hos sin svärfader i trakten av 

Sinai berg. Och till denna fåraherde kom Guds kal­
lelse. Han skulle bliva en herde för Guds folk. Gud 
kallar sina redskap från vardagens enkla arbete. Den 
som är trogen i det minsta är ock trogen i det mera 
är. Förakta därför icke ditt vardagliga arbete. Slarva 
icke där, under det att du går och drömmer om att 
få komma på en bättre plats. Gör din plikt just där 
du står och du kan komma högre upp.

II. Mose vakenhet.
Mose arbetade, men han arbetade icke som en maskin. 

Han var vaken, han tänkte, han följde med sin tid. 
Busken brann, det såg han. Han undrade, varför den 
icke brann upp. Han gick närmare för att se, huru 
saken egentligen förhöll sig. Han var vaken, icke slö 
och likgiltig. Vakenhet borde känneteckna oss alla. Vi 
kunna icke bliva till verklig nytta, med mindre vi äro 
vakna. Vi måste lära oss att se, att där städse hän­
der något underbart runt omkring oss. Vi måste lära 
oss att söka förstå det underbara, som upprullas inför 
våra blickar. Vi måstet lära oss att gå det underbara 
närmare för att söka fatta dess hemlighet. Då ut­
vecklas vi, då växa vi, då vakna vi. Då kan Gud 
tala till oss.

III. Mose kallelse.
Då förnimma vi, huru Gud kallar oss att gå hans 

ärenden. När Gud vill hava något utfört, använder 
han sig mestadels av människor, vilka äro villiga att 
uträtta hans befallningar. Gud såg Israels betryck i 
Egypten och kallade Mose att gå dit och föra folket 
ut ur träldomens land. All nöd i världen innebär en 
kallelse till oss från Gud att söka gripa in och ställa 
saken till rätta. Fattigdomen i världen manar oss 
från Gud att göra något, göra vad vi kunna för att 
få en ny tingens ordning. Orättvisorna i världen ut­
göra en maning från Gud till oss att söka föra rätt­
färdigheten fram till högsätet. Gud kallar oss sålunda 
på mångahanda sätt. Höra vi hans kallelse? Se vi 
bara på huru ondskan härjar, förtrycket utövas, rätten 
trampas, det heliga hånas etc. Eller förnimma vi un­
der allt detta en kallelse från Gud att göra vår insats 
för att få ett bättre tillstånd i världen?

Men huru fick Mose den kraft, som behövdes för 
att fullgöra sin gärning? »Vår egen kraft ej hjälpa kan, 
vi vore snart förströdda, men med oss står den rätte 
man, vi stå av honom stödda.» Den som följer Guds 
kallelse, går i Guds sällskap.

Minnesvers: Ps. 103: 7. G. ’Blomberg.
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SVENSKA MISSIONSFÖRBUNDETS GENERALKON- 
FERENS OCH 47 :E ÅRSMÖTE I STOCKHOLM

DEN 8—14 JUNI 1925.

PROGRAM:
MANDAGEN DEN 8 JUNI.

Kl. 10 f. m. Styrelsens och distriktsföreståndarnas sam- 
manträde.

» 5 e. m. Fortsättning av Styrelsens sammanträde.

TISDAGEN DEN 9 JUNI.
Immanuelskyrkans lilla sal.

Kl. 11 f. m. Svenska Missions-Förbundets Pensionskas­
sas årsmöte. Omedelbart därefter Predi­
kanternas sjuk- och begravningskassas års­
möte.

Missionskyrkan Valhalla.
Kl. 3 e. m. Predikanternas Riksförbunds årsmöte.

» 8 e. m. Predikanternas Riksförbunds offentliga 
möte enligt särskilt program.

ONSDAGEN DEN 10 JUNI.
AucKtorium.

Kl. 10 f. m._ 2 e. m. Svenska Missions-Förbundets Gene­
ralkonferens. Konferenspredikan av mis­
sionsföreståndare J. Nyrén. Hälsningstal 
av Styrelsens ordförande, riksdagsman Sv.
Bengtsson.

» 3—5 e. m. Fortsättning av Generalkonferensens för­
handlingar.

Immun« elsky rkan.
Kl. 6 e. m. Missionsskolans afton enligt särskilt pro­

gram.
» 8.30 e. m. Konsert av pastor J. A. Bultman.

TORSDAGEN DEN 11 JUNI.
Auditorium.

Kl. 9 f. m. Fortsättning av Generalkonferensens för­
handlingar.

Missionskyrkan Valhalla.
Kl. 1 e. m. Möte för juniorledare efter särskilt pro- 

gram.

Immanuelskyrkan.
Kl. 4.30 e. m. Inre missionens fest med avskiljning av 

från Missionskolan utgångna predikanter.
Kl. 8.30 e. m. Konsert av Predikantkören.

Missionshuset, Kungsgatan 88.
Kl. 8 e. m. Missionsfest med tal av flera missionärer. 

Kaffeservering. Alla Missions-Förbundets 
missionärer äro inbjudna.

FREDAGEN DEN 12 JUNI.
Auditorium.

Kl. 10 f. m. Svenska Missions-Förbundets Ungdoms- 
konferens.

I mmanuelskyrkan.
Kl. 5 e. m. S. M. U:s årshögtid enligt särskilt pro­

gram.

Betesdakyrkan.
Kl. 8 e. m. Svensk-amerikanskt möte, anordnat av 

Svensk-amerikanska föreningen.

LÖRDAGEN DEN 13 JUNI. 
Immamuelskyrkan.

Kl. 11—11.15 f. m. Bibelläsning oeb bön av distrikts- 
föreståndare O. Olofsson.

» 11.15—12 f. m. Föredrag om söndagsskolan av mis- 
sionslärare Gust. Blomberg.

» 12—12.45 e. m. Predikan av pastor M. J. Eggan från 
Chicago.

» 12.45—1.30 e. m. Föredrag om missionen i Kongo av 
missionär S. A. Floden.

» 4.30 e. m. Yttre missionens fest med avskiljning av 
nyantagna missionärer.

Betesdakyrkan.
Kl. 8.30 e. m. Kvinnornas missionsafton. Tillträde för 

alla, män och kvinnor.
1. Kvinnans insats i den inre missionens 

gärning. Fru Anna Pettersson, Göteborg.
2. Kvinnans insats i den yttre missionens 

gärning. Fru Signe Walder.

SÖNDAGEN DEN 14 JUNI. 
Immanuelskyrkan.

Kl. 10.30—11 f. m. Bibelläsning och bön av pastor Aug. 
Rosén.

» 11—11.45 f. m. Predikan av pastor F. M. Johnson 
från Chicago.

» 11.45—12.30 e. m. Missionspredikan av missions­
föreståndare J. Nyrén. Sång av Immanu­
elskyrkans sångkör.

» 5—5.30 e. m. Predikan av pastor C. O. Hall.
» 5.30—6 e. m. Föredrag om missionen i Ost-Turke- 

stan av missionär G. A. Ahlbert.
» o—7 e. m. Föredrag om missionen i Kina av mis­

sionär Karl Nelton.
» 7 e. m. Avslutningsanförande av riksdagsman Sv. 

Bengtsson.

PROGRAM 
för

INRE MISSIONENS FEST I IMMANUELSKYRKAN 
Torsdagen 11 juni kl. 4.30 e. m.

1. Sång.
2. Inledning av distriktsföreståndare E. Friman. 

sele.
3. Solosång av pastor Gunnar Petersén.
4. Korta tal av representanter från andra länder.
5. Sång av Predikantkören.
6. Minnesord över under året hemgångna av pastor 

J. Rydhe, Tärnsjö.
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7. Missionsoffer.
8. Sâng.
9. Avskiljning av från Missionsskolan utgångna pre­

dikanter.
10. Avslutning av distriktsf öreståndare A. G. Arman.
11. Sång.

PROGRAM 
för

YTTRE MISSIONENS FEST I IMMANUELSKYRKAN

Lördagen den 13 juni kl. 4.30 e. m.
1. Sång.
2. Inledning av missionär Karl Kelton.
3. Solosång av pastor Gunnar Petersen.
4. Tal av Prins Oscar Bernadotte.
5. Sång av Predikantkören.
6. Avskiljning av missionärer. Tal av missionsföre­

ståndare J. Nyrén.
7. . Minnesord av och till de nya missionärerna.
8. Sång.
9. Anföranden av hemkomna och utresande missionä­

rer.
10. Avslutning av missionär David Gustafsson.
11. Sång.

Immanuelskyrkan.
Fredagen och lördagen den 12 och 13 juni kl. 10 f. m. 

hållas bönemöten under ledning av pastorerna Aug. Lil- 
jenberg och Anton Sandberg.

Svenska Missionsförbundets Församlingssystrars för­
enings årsmöte hålles å Valhalla, Mästersamuelsgatan 
57, lördagen den 13 juni kl. 11 f. m.

Expeditionen hålles under konferens- och mötesdagar- 
na öppen kl. 8 f. in. till kl. 8 e. m. utom under inre och 
yttre missionens fest. På tisdagen den 9 juni , hålles 
den öppen till kl. 9 e. m., så att de som anlända med 
kvällstågen kunna få uppvisa sina fullmakter och få an­
visning på bostad.

Ombudens fullmakter till såväl Missions-Förbundets 
Generalkonferens som S. M. U:s konferens granskas på 
Svenska Missions-Förbundets Expedition, Barnhusgatan 
10, samt i respektive konferenslokaler omedelbart före 
konferensernas början.

Härbärge anskaffas, så långt det är möjligt, för om­
buden. I några fall lämnas fritt härbärge men för övrigt 
erlägges en mindre avgift. Anmälan om härbärge göres 
till Missions-Förbundets Expedition ju förr dess hellre.

Om någon antecknat sig för härbärge men blivit för­
hindrad att komma, anmodas han vänligen att lämna 
underrättelse.därom senast två dagar före konferensen.

Förmåner. På därom framställd begäran har Styrel­
sen för Nordiska Museet och Skansen beviljat deltagare 
och ombud vid vårt årsmöte rättighet att vid uppvisande 
av sina kort få tillträde till Skansen, och Nordiska Mu­
seet mot erläggande ,av endast halv avgift.

Till Biologiska museet, Djurgårdsslätten, lämnas till­
träde mot en avgift av 50 öre (den vanliga avgiften är 
1 kr.).

Två nya missionskyrkor i 
Stockholm.

Lutherska Missionsföreningen i Stockholm, 
som består av församlingarna i Immanuelskyr­
kan, Andreaskyrkan, Emauskyrkan, kyrkan vid 
Kungsgatan 88, Betlehemskyrkan i Sundbyberg, 
Betelkyrkan i Enskede samt församlingarna i 
Huvudsta och Hässelby, har på nyligen hållet 
årsmöte beslutat om uppförandet av två nya 
missionskyrkor, den ena för församlingen på 
Kungsholmen och den andra för församlingen i 
Hässelby. Kostnadsförslaget för kyrkan på 
Kungsholmen stiger till en summa av 500,000 
kronor och för kyrkan i Hässelby 45,000 kronor.

Vem vill se Svenska Mis­
sions-Förbundets van- 

dringsmuseum?
Till vad som i förra numret omnämndes rörande den­

na sak skriver vår missionär C. N. Börrisson:
Flera skolor i samhället och orten begagnade sig ock 

av tillfället att besöka utställningen.
Museet med uppställningsstugor transporteras på 

Mfbts egen lastbil och kan uppsättas och nedtagas på ett 
par tre timmar i vanlig lokal.

Museet åtföljes och skötes av C. N. Börrisson, som 
står till tjänst med förklaringar och f. ö. håller före­
drag och kompletterar utställningen med flera serier 
ljusbilder, där så passar, så att en god inblick i för­
hållandena på missionsfältet i Kongo erhålles. Museet 
stannar minst en halv och hellre en hel vecka på varje 
plats, allt efter önskan.

Utställningarna börja i Skåne, och uppmanas alla, 
som åstunda ett besök, att i god tid anmäla sig till 
Svenska Missions-Förbundets expedition eller direkt till 
C. N. Börrisson, örkelljunga, så att turlista kan upp­
göras för besök av platserna i tur och ordning.

Inträdesavgiften delas så, att Förbundet får hälvten, 
1/a-del beräknas för transportkostnaderna och 1/,-del 
tillfaller församlingen på platsen.

Mannen och kvinnan, den sexuella frågan från 
kristlig synpunkt, av A. Herbert Gray, »skulle 
man önska funnes i varje ungdomsbibliotek och 
varje hem och kunde nå hela den mogna ungdo­
men i de kritiska åren. Jag känner ingen bok, 
som så mästerligt löst den svåra uppgiften som 
A. Herberts Grays». (Kyrkoherde 0. Larsson i 
Sv. Kyrkotidn.) Har av hela pressen erkänts 
som ett standardverk på sitt område. Pris 3:75. 
Lindblads Förlag, Uppsala.
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Kan någon
ämna mig upplysning om var det skulle passa att an- 

tingen övertaga eller starta en bättre medelstor sko­
affär antingen i hyrd lokal eller eventuellt köp av lä­
genhet med boningsrum i folkrik trakt ej långt från 
station, helst där missionshus och andlig verksamhet 
finnes.

Meddelande ställes till skohandlare J. H. Carlson, 
Munkerud, Munkfors.

Ritade handarbeten,
tunna dukar och löpare från 75 öre, smådukar 1: 80 
pr dussin, borddukar 160X110 cm. på Lapp- och 
Kysslinne kr. 12: —. Kuddar på Lapp- och Ryss­
linne fr. 2: 60. Kaffedukar på linne kr. 6: —.

Vackra mönster påbörjas gratis.
Linne fint vitt till lakan och dukar 140 cm. hr. 

kr. 5:— och 160 cm. br. kr. 6:— pr mtr. Lapp- 
och Rysslinne 170 cm. br. kr. 8: — pr mtr., garn 
och silke. Order till landsorten mot postförskott.

Lydia Hård,
Mäster Samuelsgatan 52, Stockholm. 

:  J

Nya 
Missionskartor

På uppdrag av Svenska Missionsrådet utgivna 
till skolornas tjänst vid

Undervisning i 
Missionskunskap.

ASIEN
(175X160 cm.) Skala 1: 3000000. Kr. 28: —.

A ERIKA
(115X185 cm.) Skala 1:3000000. Kr. 28: —.

Klart, vackert tryck i svart och sju färger. 
Uppfodrade på stark väv, försedda med 

käppar och Ramsjös kartlås.

Kort handledning medföljer gratis.

Utbjudes hyra.
Sommarställe, härligt läge, lugnt och fridfullt. Lä­

genhet om 2 rum och kök samt hall om så önskas, 3 
kilometer från Sala Damms järnvägsstation. Billig 
hyra. Snar uppgörelse med ägaren fröken A. Johansson, 
Härsta, Sala. Riks Sala ölsta n:r 3. 7  = s
Minnen och upplevelser

av E. Aug. Skogsbergh.
Pris inb. 5:50.

Själva titeln angiver bokens innehåll. Teckning­
arna av en mängd upplevelser under den kända 
pastorns mer än femtioåriga verksamhet äro värde 
att läsas.

Rekvireras från
Svenska Missions-Förbundets Förlag, 

Stockholm C.

Hultmans Solskenssånger
Multmans Grammophonskivor
Hultmans Kapellorglar
Hultmans Pianinon
kunna erhållas genom.Sv. Missions-Förbundets 
Exp. Barnbusgatan 10, Stockholm. — För­
tjänsten tillfaller missionen.

Hultmans Solskenssånger sjungas allestädes och 
ha utgått i mer än 200,000 ex. Hela samlingen, 
250 sånger, med musik i klotb. pris Kr. 7: —. Senaste 
häftet 52 sånger från N:o 251 till 302. Pris Kr. 1: 50.

Hultmans Sångskivor, insjungna av honom själv 
å Husbondens Rösts märke — världens förnämsta 
— böra finnas i alla hem. Pris pr dubbelsidig sång­
skiva Kr. 4: —.

Hultmans Kapellorglar, tillverkade för honom, äro 
avsedda att fylla de krav, som han har på en kapell- 
orgel med kraftig och klangfull ton samt lättspelade; 
passande för lokaler, som rymma från 200 till 1,000 
personer. Pris Kr. 775. Kassa 5 %.

Skolråd kunna rekvirera genom 
Kungl. Skolöverstyrelsen.

SVENSKA MISSIONS FÖRBUNDETS 
FÖRLAG,

SVENSKA KYRKANS
DIAKONISTYRELSES BOKFÖRLAG.

Hultmans Pianinon, tillverkade i Amerika sedan 
1895, äro förstklassiga med djup och klangfull ton 
och jämgoda med de bästa i konstruktion och håll­
barhet. Pris Kr. 1,800. Kassa 10 %.

Gynna tidningens annonsörer !
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Själavinnare. 
Av J. H. Jowett, M. A., D. D. 

Övers, från engelskan.
Pris kr. 1:50.

Ur pressomnämnanden:
»En mycket givande bok. .. Behandlar det höga 

och heliga ämnet populärt och medryckande. . . . 
Varje predikant, ja envar Jesu lärjunge bör läsa den.» 

Göteborgs Veckotidning.

»Underbart givande för tro och känsla. . . Värmer 
och livar, vägleder och stärker. . . Må den bliva läs!!»

Värmlands Posten.
»Ytterst värdefull för alla, isynnerhet för dem som 

brinna av själavinnarens heliga passion.»
Sydposten.

»Evangeliets gränslösa rikedom och allt förvand­
lande makt strålar en till mötes redan från de första 
bladen i denna bok. . . . Det vore gott om denna 
flammande maning funne vägen icke blott till varje 
predikant utantill Jesu Kristi lärjungar i allmänhet.»

Ungdomsvännen.
»Från varje sida doftar det som av himmelsk väl­

lukt, lågar det som av helig eld. . . Ingen kan läsa 
boken utan att bliva djupt gripen. . . Varje predi­
kant och för övrigt envar Jesu lärjunge bör läsa 
denna bok.» Missionsförbundet.

»En skatt av högt värde.»
Svensk sjukskötersketidning.

Svenska Missions-Förbundets Förlag, 
STOCKHOLM C.

SOMMARSOL
den vackra och gedigna 0

sommartidningen
för söndagsskolorna är nu utkommen. (

Bidrag av: Joh. Gustafsson, Herman % 
Westerberg, Anna Petterson, Tant Elisa- 2 

bet och Ellen Yngve. ]

Illustrerad av fru Märta v. Post. 2

Pris 25 öre.
Vid partirekv. hög rabatt. k

Svenska Missions-Förbundets Förlag,
Stockholm C.
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P. WALDENSTRÖM: I

Nya Testamentet 
med förklarande anmärkningar 

har utkommit i ny upplaga.

Pris i två delar inb. i skinnim. 18: —, 

Habatt vid partiköp.
Vid självstudium är Waldenströms förklaringar över Nya Testamentet av oskattbart värde.

SVENSKA MISSIONS-FÖRBUNDETS FÖRLAG, 
Stockholm C.

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1925.




